
 

 CON L’EUROPA,INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO 

 
C.F. 80013300878    - C M   CTIC893008 -  TEL. 095/842978 -  FAX 095/7977490 

                        VIA SCALA VECCHIA  S. N.  95047  www.gbnicolosi.it 

ctic893008@istruzione.it- ctic893008@pec.istruzione.it 

AVVISO PUBBLICO MIUR AOODGEFID Prot. n.  1953 del 21/02/2017- Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività); Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

 CUP F65B1000310007 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 

 CUP F65B1000320000 

 

Paternò,28/11/2018 

All’Albo on line 

Al sito della Scuola 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria per la selezione di  esperti e tutor 

d’aula nell’ambito dei progetti: 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

 CUP F65B1000310007 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 

 CUP F65B1000320000  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 

supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo prot. n. 1953 del 

21/0272017 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

http://www.gbnicolosi.it/
mailto:ctic893008@pec.istruzione.it




di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.);  

Vista la candidatura N. 43686 presentata da questa istituzione con protocollo 5553 del 18/05/2017; 

Vista la nota prot. AOODGEFID/38456 che comunica all’USR l’impegno finanziario derivante 

dall’autorizzazione della proposta formativa;  

Vista la lettera di autorizzazione MIUR nota prot. n. AOODGEFID/2006 del 10/01/2018;  

Viste le linee guida dell’AdG e le norme di attuazione delle iniziative cofinanziate dal FESR 

2014/2020;  

Vista la delibera n.9 del verbale n. 7 del 02/03/2017 del Collegio docenti;  

Vista la delibera n. 8 del verbale n .1 del 23/01/2018 del Consiglio di Istituto;  

Visto il Programma Annuale 2018 approvato in data 23/01/2018; 

VISTA la formale assunzione in bilancio E.F. 2018 con decreto prot. n° 0003121 del 06/09/2018; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 03/09/2018 relativa all’assunzione nel PTOF 

dei singoli moduli previsti dal progetto in oggetto e la relativa definizione dei criteri generali per 

l’individuazione delle figure professionali e degli operatori necessari alla realizzazione del progetto 

in oggetto(coordinatore -valutatore- Tutor-Esperti); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 5/09/2018, relativa all’approvazione dei criteri 

generali per l’individuazione delle figure professionali e degli operatori necessari alla realizzazione 

del progetto in oggetto (coordinatore -valutatore- Tutor-Esperti); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTA lettera di autorizzazione MIUR.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE(U).0000319.05-01-

2018 con oggetto: Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte 

nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO il verbale n. 2 del Gruppo di coordinamento del 30 Ottobre 2018 in cui si individuano le 

modalità di reclutamento delle risorse umane necessarie all’espletamento delle attività previste dai 

vari moduli formativi; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha la necessità di avviare, nell'anno scolastico 2018/19, i 

seguenti moduli formativi, previsti dai seguenti progetti e formalmente autorizzati: 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

 CUP F65B1000310007 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 

 CUP F65B1000320007   

VISTO l’Avviso di selezione pubblicato all’Albo di questa istituzione scolastica in data 

07/11/2018, prot. n. 3922 avente come scadenza le ore 12,00 del 23 Novembre 2018 e finalizzato 

all’individuazione di n. 9 Tutor d’aula e di n.9 Esperti per la realizzazione dei Progetti 

- VISTE le istanze presentate dal personale e i relativi curricula;  

- VISTO il Verbale del 26/11/2018 della Commissione incaricata di esaminare e valutare le 

domande di partecipazione e i relativi curricola presentati da docenti interni all’Istituzione, in 

servizio presso altre Istituzioni scolastiche, esperti esterni,  costituita con Decreto del DS prot. n. 

4184/PON del 26/11/2018;  

DECRETA 

 

In data odierna la pubblicazione della graduatoria provvisoria per lo svolgimento dell’ incarico di 

Esperto e tutor d’aula nell’ambito dei progetti 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

 CUP F65B1000310007 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 

 CUP F65B1000320007 . 



Si riporta l’Ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa vigente e già 

esplicitata nell’Avviso: 
 

1. Personale interno in servizio presso l’I.C. 

“G.B.Nicolosi” 

Destinatario di Lettera di incarico 

 

2. Personale in servizio presso altre scuole 

destinatario di proposta di collaborazione 

plurima 

Destinatario di Lettera di incarico 

 

3. Personale esterno (secondo la definizione 

della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) 

 

Destinatario di Contratto di prestazione 

d’opera 

Per i moduli di Lingua Inglese e Francese “English for life 1”, “English for life 2”,“On s’amuse 

en français 1”, “On s’amuse en français 2”, “DO YOU SPEAK ENGLISH?”   l’AVVISO 

prevede di privilegiare DOCENTI/ESPERTI di madrelingua Inglese/Francese, ammessi alla 

selezione come docenti esperti, nell’ordine di precedenza assoluta: 

1) Docenti madrelingua inglese/francese in servizio presso l’Istituto Comprensivo “G.B.Nicolosi” 

di Paternò; 

2) Docenti madrelingua inglese/francese in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

3) Esperti di madrelingua inglese/francese; 

4) Docenti non madrelingua inglese/francese in servizio presso l’Istituto Comprensivo 

“G.B.Nicolosi” di Paternò; 

5) Docenti non madrelingua inglese/francese in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

6) Esperti non madrelingua inglese/francese. 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI  

1. 1. Personale interno in servizio presso  l’I.C. G.B. NICOLOSI 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

 

MODULO  “ArtisticaMente” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Mazza Elisa Maria 30 41 10 81 

 

MODULO ‘A che gioco giochiamo?’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

 MODULO  “Musica ed emozioni” 



N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGI

O TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 
 

 MODULO  “English for life 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Privitera Lidia 15 22 10 47 

 

 

MODULO ‘English for life 2’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Mezzasalma Floriana 10 9,5 10 29,5 

 

MODULO “On s’amuse en français 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Saglimbene Domenica 27 22 10 59 

2 Petralito Vincenza 30 10 10 50 

3 Castorina Adriana 8,5 11 10 29,5 

 

MODULO “On s’amuse en français 2” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Saglimbene Domenica 27 22 10 59 

 

MODULO “DO YOU SPEAK ENGLISH?” 



N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

1.2. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta di collaborazione 

plurima  

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

MODULO  “ArtisticaMente” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

MODULO ‘A che gioco giochiamo?’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

 MODULO  “Musica ed emozioni” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGI

O TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 
 

 MODULO  “English for life 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Ursino Maria 20 15 10 45 

 

MODULO ‘English for life 2’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio Punteggio 

titoli 

Punteggio 

proposta 

PUNTEGGIO 



titoli culturali professionali progettuale TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

MODULO “On s’amuse en français 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

MODULO “On s’amuse en français 2” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

 PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

MODULO “DO YOU SPEAK ENGLISH?” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

1.3. Personale esterno  

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

MODULO  “ArtisticaMente” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Di Fazio Maria Pina 14 11 10 35 

 

MODULO ‘A che gioco giochiamo?’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Bettino Miriam 8 3,5 10 21,5 

 



 MODULO  “Musica ed emozioni” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGI

O TOTALE 

1 Di Fazio Maria Pina 14 11 10 35 

 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 
 

 MODULO  “English for life 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 
 

 

MODULO ‘English for life 2’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

MODULO “On s’amuse en français 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Tissot Muriel  

Docente madrelingua 

 

17 27 10 54 

 

MODULO “On s’amuse en français 2” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

 PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Tissot Muriel  

Docente madrelingua 

 

17 27 10 54 



 

MODULO “DO YOU SPEAK ENGLISH?” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

Punteggio 

proposta 

progettuale 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE TUTOR 

1)PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-74 “GIOCANDO SI IMPARA” 

MODULO  “ArtisticaMente” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Petralito Vincenza 30 10 40 

2 Consoli Lucia 5 9 14 

3 Pappalardo Agata 5 8 13 

 

MODULO ‘A che gioco giochiamo?’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Consoli Lucia 5 9 14 

2 Pappalardo Agata 5 8 13 

 
 

 MODULO  “Musica ed emozioni” 

 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NESSUNA DOMANDA PRESENTATA 

 

2) PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-116 “UNA LINGUA PER IL FUTURO” 
 

 MODULO  “English for life 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Petralito Vincenza 30 10 40 



2 Mezzasalma Floriana 10 9,5 19,5 

3 Castorina Adriana 8,5 11 19,5 

 

MODULO ‘English for life 2’ 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Petralito Vincenza 30 10 40 

2 Privitera Lidia 15 22 37 

 

MODULO “On s’amuse en français 1” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Saglimbene Domenica 27 22 49 

2 Petralito Vincenza 30 10 40 

3 Privitera Lidia 15 22 37 

 

MODULO “On s’amuse en français 2” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Saglimbene Domenica 27 22 49 

2 Petralito Vincenza 30 10 40 

3 Castorina Adriana 8,5 11 19,5 

 

MODULO “DO YOU SPEAK ENGLISH?” 

N. 

ORDINE 
COGNOME NOME Punteggio 

titoli culturali 

Punteggio 

titoli 

professionali 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Ventura Maria 10 6 16 

Le presenti graduatorie di merito provvisorie vengono pubblicate in data odierna all’Albo pretorio e 

sul sito Web dell’Istituto; decorsi 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami 

scritti, le graduatorie di merito diventano definitive e il Dirigente potrà procedere all’attribuzione 

degli incarichi di Esperto e di Tutor nei rispettivi moduli. 

L'esito della selezione in oggetto sarà comunicato direttamente al candidato individuato e mediante 

pubblicazione all'Albo on line della scuola, oltre che nella sezione PON del sito WEB  

www.gbnicolosi.gov.it 
Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppa Morsellino  

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 DL 39/93) 



 


		2018-11-28T12:59:09+0100
	MORSELLINO GIUSEPPA




